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- N3 . 09 .2023
Shtojca 20 Daté,mé L~ O
FORMULARI I ANKESIS PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE
KOMISIONIT Ti PROKURIMIT PUBLIK

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor: Drejtoria Rajonale e OSSH Tirane
Ankesé drejtuar: Komisionit t& Prokurimit Publik.
Seksioni L. Identifikimi i ankimuesit

Ankimuesi mund 1€ jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik, shogaté,
bashkim operatoresh ekonomike)

Emuri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypeni)
SILVER SHPK

Nuis/Nipt
K88010301S

Adresa

Tirang Shqipéri 1001

Qyteti Shteti Kodi Postar / Posta

+355674851514

Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshirg kodin e zonés)
shpksilver@gmail.com
E-mail

Linard BALANY)

Emri dhe titullii zyrtarit t& jZuatpép JEshimin e ankesés (ju lutemi shkruani)

Néﬂsh%-taﬂt i@ ?0 £ ;,": =
355674851504 \ 2%

Numri i telefonit (pérfshiré keldlice 7 =% Numri i faksit (pérfshiré kodin e zongs)

2023/09/27
Data (viti/muaji/dita)

Seksioni II. Informacion mbi procedurén
L. Numri i referencés sé procedurés/Lotit

Plotésoni numrin e references se kontratés né njoftimin e kontratés ose né dokumentet e tenderit.
REF-80868-09-21-2023



2. Lioji i Procedurés

Plotésoni Hofin ¢ procedurés sé pérdorur pér prokurimin né fjolé,

Procedurd e hapuy Procedurs ¢ hapur ¢ thjeshiuar
<
A

Procedure ¢ katizoar Procedurt konkurruese me negocim
1

Parineritet pér inovacion Dialog konkurrues

I ‘ L

Proceduré me negocim me shpallje paraprake (& Proceduré me negocim pa shpallje paraprake t&
njoftimit njoftimit t& kontratés

Shérbim Konsulence
¥

Kontraté e lidhur pa zhvilluar ndonjé nga
procedurat e prokurimit t&€ parashikuara ng LPP

0

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Emri i autoritetit/entit kontraktor gé administron procesin e prokurimit,
Drejtoria Rajonale ¢ OSSH Tirane

4. Vlera e pérliogaritur e prokurimit

(Vlera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuadér) (shuma né shifra dhe fjalé)

32,253,174.3 (tridhjete ¢ dy milion e dyqind e pesedhjete e tre mije e njeqind e shtatedhjete ¢ kater
pike tredleke(pa TVSH)

5. Objekti i kontratés/Marreveshjes Kuadér
(Pérshirimi | shkuriér | punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader).
Sherbimi i pastrimit dhe dezinfektimit per objektet e OSSH sh.a dhe objektef ne administrim te FSHU sh.a

6. Afati i fundit p&r paragitjen ¢ ofertés
(Data (vitifmuaji/dita)

2023/10712



7. Data e publikimit te Njofiimit te Fituesit
(Data fviti/muaii/diia) nése éshité e zbatneshme)

g. Diata e nénshleimit 8 kontratis

Diciter (viti/muciidditer) ré rastet e kérkesave pér poviefshméring e kontraids
i JET PLviE

Seksioni HE Pérshiorimi § ankesés

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar né vendime, akle, dokumente, et}.)
Ligjin Nr.162/2020 dafe 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik” , VKM Nr.285 date 19.05.2021 “Pey
miratimin ¢ Rregullave fe Prokurimit Publik”

2. Objekti i ankesés

- Modifikim i1 dokumentave t& tenderit

X

- Kundérshtim i vendimit t¢ Komisionit t& Vlergsimit t& Ofertave lidhur me skualifikimin ¢ ofertés tuaj.

(Citoni kéfu arsyet e skualifikimir)

- Kundérshtim i vendimit t€ Komisionit t& Vler&simit t& Ofertave lidhur me kualifikimin e ofertés t&
njé/disa operatori/ve ekonomik pjesémarrés n& procedurén e prokurimit,

i

- Paviefshméri kontrate

m

(Citoni kontratén pér té cilén kérkoni paviefshméring)

- Tietér

[

(Citoni kétu objektin e ankesés qé nuk pérfshihet mé sipér)

3, Rrethanat dhe faktet
Pérshiruani rrethanat e fakiit,

Hartimi i kritereve ¢ kualifikimit dhe specifikimeve teknike nuk &sht8 béré né pérputhje me LPP
dhe RrPP.

~Fy



4. Argumentime mbi shkeljetf e prefenduara
Pérshkruani né mémid koncize shkeliet ¢ pretenduara, duke graumentiar goarté dhe sakié se pérse
pretendont pér paligishméri né veprimet ¢ autoritetitlentit konirakior.

Pasi u njohem me DT 1€ progedurds me objekt “Sherbimi 1 pastrimit dhe dezinfektimit per objekiet ¢
OS8H sha dhe objekiet ne administiimt e FSHU sha”, konstatuam disa mangési ngé hartimin e
specifikimeve teknike dhe kritereve & kualifikimit,

Neni 11, pika 1 e ligjit nr. 162/2020 daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” parashikon se:

i Né procedurat e prokwimi tmb ikufirin e larté monetar, né rastin e ankesave pér
dokumentet e tenderit, operatorét ekonomiké kané té drejté té ankohen brenda 10 ditéve nga
publilimi @ wioftimit (¢ kontratés ose publikimi [ wndryshimit ¢ kérkesave né dokumentet e
fenderit,

Né procedurat € prokurimit nén kufirin e larté monetar ky afat éshté 7 dité.

Neni 97, pika 1 e V.K.M, nr. 285 dat€19.05.2021 “Pér rregullat e prokurimit publik”, indryshuar,
parashikon se:

L. Né rastin e ankesave pér dokumentet e tenderit, operatorét ekonomiké mund té ankohen prané
autoritetit/entitkontraktor!

a) brenda 10 (dhjeté) ditéve nga publikimi i njoftimit té kontratés, ose publikimi i ndryshimit 1 kérkesave né
dokumentet e tenderit né procedura te prokurimit mbi kufirin e larté monetar;

b) brenda 7 (shtaté) ditéve nga publikimi i njoftimit 1€ kontratés, ose publikimi i ndryshimit té kérkesave né
dokumentet e tenderit né procedurat e prokurimit nén kufirin e larté monetar.

Bazuar sa mé sipér po paragesim kété formular ankese duke k&rkuar modifikimin e kritereve té
kualifikimit, specifikimeve teknike si dhe duke kérkuar disa sgarime.

Neni 77, iligjit nr. 162/2020 daté 23.12.2020 “Pé&r prokurimin publik” parashikon se:

1. Autoritetef ose entet kontraktore pércaktojné kérkesat pér kualifikin pér operatorét
ekonomiké baznar né:

a) pérshtatslméring pér té kryer veprimiariné profesionale;

b) giendjen ekonomike dhe financiare;

¢ aftésiné teknike dhe profesionale,

Kérkesat kufizohen vetém né ato qé jané té pérshtaishme pér té garantuar qé njé kandidat
ose gfertues té keté kapacitetet juridike, financiare dhe aftésitét eknike e profesionale pér té
zhatuar kontratén gé do (¢ jepet. T¢ giitha kévkesat dulet t¢ kené lidhje dhe t& jené
proporcionale me objektin e kontratés.

2. Pér sa i pérket pér shialshmérisé pér té kryer njé veprimiari profesionale, autoritetet ose
entetkontrakiore mund té kérkojné qé operatorét ekonomiké 1é regjistrohen né njé nga regjistrar
profesionalé ose tregtaré.

Né proceduraf e prokurimit pér shérbime, ku éshié e nevojshme qé operatorét ekonomiké

1€ kené njé autorizim té vecanté ose té jené anétaré té njé organizate (¢ vecanté pér té kryer



shérbimin né fjalé né shictin e tyre 1 origjings, autoriteli ose entikontraktor mund ('u kéirkojé
afyre {8 vérietofné se e kané kété autovizim ose anélarésim.

3. Né lidhje me situaién ekonomike dhe finemelare, autoritetel ose entetkonirakiore mimed

1¢ vendosin kérkese gé parantofné se operatorét ekonomikékandkapocitefin e nevojshém
ekonomik dhe financiar pér (¢ zhatuar kontrarén.

Pér kéid géllim auioriteler ose eniel kowlrakiore mind 16 kérkojné né vecanti & operatordt
elonomiké 1é kené nj¢ xhiro vieiore minimalte 1@ caktuar, Giithashiv, qutoriteier ose eniei
kontrakiore mund (¢ kérkojné gé operatorét ekonomilé (€ japin informacione né bilancer ¢ tyre
vietore gé 1é tregoiné raportet ndérmjet aktivit dhe pasivit,

Xhirofo vietore minimale gé kérkohet nga operatorét ekonomike mue muond & 1ejkalojé
cvfishin e vierés sé parashikuar 1é komiratés.

Kur njé kontraté ndahet né lote, ky nen zbatohet pér ¢do lot individual. Megjithate, autoriteti
ose enti kontraktor mund 18 pércakiojé xhiron vietore minimale gé u kérkohet operatoréve,
duike in referuar grupeve ié loteve, né rast se ofertuesi i suksesshém merr disa lote gé duhet té
zhaiohen né (& njéitén kohé.

Né rastin e kontratave gé bazohen né njé marvéveshje kuadér, kérkesa pér xhiron minimale
llogaritet mbi bazén e pérmasave maksimale 1é kontratave specifike gé do 1é zbatohen né té
njéitén kohé ose, kur pér masat nuk dihen, mbi bazén e vierés sé parashikuar té marréveshjes
kuadér,

4, Né lidhje me afiésité teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontrakiore mund 1
vendosin kérkesa gé garantoiné se operatorét e konomiké zotérojné burimef e nevojsime
njerézore e teknike, si dhe pérvojén e nevojshine pér 1é zhatuar kontratén sipas njé standardi té

pérshtatshém cilésie.

Autoritetet ose entet kontraktore, né vegant!, mund té ké'rk(y'né qé operatorél ekonomiké té
kené njé nivel t& mjaflueshém pérvoje qé vértetohet nga referenca t¢ pérshtatshme nga kontraiat
e zhatuara né té shkuarén.

Afiésia profesionale e operatoréve ekonomiké pér té ofiuar shérbimin, punén, mallin
vierésohet né lidhje me aftésité organizative, reputacionin dhe besueshméring, pérvojén e

48 dulnr, 5t dhe personelin e nevojshém pér & zhatuar kontratén, sig éshté pérshkruar nga
culoriteti ose enti kontrakior né njoftimin e objektit té kontratés.

3. Autoritetet ose entet kontraktore pércaktojné né njofiimin e kontratés ose né fltesén pér
shprelje interesi kriteret e pérzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete gé duhet té paragesin
operatorét ekonomiké pér pérmbushjen e kétyre kritereve

Neni 41, 1 V..M. nr. 285 daté19.05.2021 “Pér rregullat e prokurimit publik™, i ndryshuar, parashikon
se:

1, Né& procedurat e prokurimit pér shérbime, autoriteti/zenti kontraktor duhet 1€ pércakiojé qarté né
termat ¢ referencés, natyrén, objektin, qéllimin, specifilimet teknike dhe afatet kohore té shérbimit g¢
do 1€ kryhet.

2. Kérkesat ¢ vecanta & kualifikimit duhet & pérfshijné té gjitha kriteret specifike, né pérputhje me
nenin 77 té LPP-sé. Kriteret duhet (& jené né pérpjesétim dhe té lidhura nguslté me aftésiné zhatuese,
natyrén dhe vierén e kontratés. Né ¢do rast, autoriteti/enti kontraktor duliet 1é péreakiojé dokumentet
konkrete g& dultet 18 paraqesin operatordt ekonomiké pér pérmbushijen e kétyre kritereve.

3. Pér t& provuar pérvojén e méparshme, autoriteti/fenti kontrakior kérkon déshmi pér realizimin me
sukses té njé ose disa kontratave pér shérbimet e méparshme, 1é ngjashme, & kryera giaté tre viteve té



Jundit. Né ¢do rast, viera e kérkuar duhet 1é jeté né njé vieré jo mé té madhe se 40% té vierés sé
pérllogaritur té kontratés qé prokurohet dhe qé éshté realizuar gjaté tre viteve té fundit, nga data e
shpalljes sé njoftimil (& kontratés.

Auwtoritetifenti kontraktor si déshmi pér pérvojén e méparshme, kérkon vértetime té léshuara nga njé
entpublik pér pérmbushjen me sukses 1é kontratés, ku té shénohen viera, afati i pérfimdimit té kontraiés,
ose/dhe faturave tatimore té shitjes, 1é plotésuara sipas kérkesave 1é legjislacionit né fuqi, ku shénohen
datat, shumat dhe shérbimet e realizuara.

Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen vetém fatura
latimore (€ shiffes, t¢ plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi, dhe té deklaruara né organet
latimore, ku shénohen datat, shumat dhe shérbimet e realizuara.

Né rastin e procedurave (€ prokurimit “Shérbim konsulence”, sipérvojé e méparshme pér shérbimet e
ngjashme me objektin e prokurimit do 1¢ njihen dhe/ose shérbimet e ngjashme me fushat pérkatése 1é
ekspertizés, pjesé e objektit té prokurimit,

4. Pér té provuar pérshtatshméri né pér té kryer veprimtariné profesionale, kapacitetet teknike dhe
profesionale, autoriteti/enti kontrakior kérkon:

a) licenca profesionale pér realizimin e shérbimeve, objekti kontratés, té léshuara nga autoritetet
kompetente shitetérore; dhe /ose

b) njé listé té personelit kryesor, 1é nevojshém pér té zbatuar objekiin e prokurimit dhe/ose komponentét e
saj. Lista e personelit kryesor duhet té pérfshijé CV-té e tyre dhe licencat profesionale, kur kané té tilla
sipas legjislacionit pérkatés; dhe/ose

¢) fuginé punétore té operatorit ekonomik té nevojshém pér ekzekutimin e objektit té prokurimit; dhe/ose
¢) mjetet dhe pajisjet teknike gé ka né dispozicion apo qé mund t'i vihen né dispozicion operatorit
ekonomik pér té pérmbushur kontratén.

d) Né rastin e procedurés sé prokurimit “Shérbim konsulence”, stafi i angazhuar 1é paraqesé deklaraté
disponueshmérie pér kryerjen e shérbimeve qé ka marré pérsipér té realizojé.

5. Pér té provuar se, operatori ekonomik vepron konform kérkesave té legjislacionit né fuqi,
autoriteti/enti kontraktor kérkon gé:

a) operatori ekonomik té keté shlyer té gjitha detyrimet e maturuara té energjisé elektrike, dhe pérmbush
kérkesat gé rrjedhin nga legjislacioni i fushés né fuqi. Ky informacion kérkohet pér operatorét
ekonomiké, té cilét ushirojné veprimtariné né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

b) operatori ekonomik nuk ndodhet né kushtet e konfliktit te interesit, sipas legjislacionit né fugi.

c) operatori ekonomik ushtron aktivitetin né zbatim té kérkesave ligjore té legjislacionit mjedisor, social
dhe té punés.

¢) operatori ekonomik té paragesé oferté té pavarur, sipas kérkesave té legjislacionit né fugi.

6. Autoriteti/enti kontraktor, pérveg kérkesave 1é parashikuara né kété nen, mund

1€ pér caktojé kritere té (jera té vecanta, né varési té objektit gé prokurohel, (¢

cilat i vleréson té nevojshme pér ekzekutimin me sukses té kontratés.

7. Né rastin e prokurimit té kontratave shumévjecare, autoriteti/enti kontraktor

duhet 1é hartojé kérkesat pér kualifikim né pérputhje me fondin total 1é

pérllogaritur.

Kérkojmé qé& Autoriteti Kontraktor t& heqgé si kritere ato g& nuk jané objekt i késaj procedure si dhe kane
si géllim uljen e eficiencés dhe efikasitetit ne procedurat e prokurimit publik

Neni 2, iligjit nr. 162/2020 dat& 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” parashikon se:



Qéllimi kétij ligji éshié:

a) té rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik;

b) té sigurojé mirépérdorim 1€ fondeve publike dhe & ulé shpengimet procedurale;

c) 1€ nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;

¢) 1€ nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké;

d) 1€ sigurojé njé trajtim (¢ barabarié dhe jodiskriminues pér té gjithé operatoréi ekonomiké,
pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik;

dh) 1é sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit publik.

Bazur n€ nenin 111iligjit nr. 162/2020 daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, paraqesim ankesén tong

t

mbi Dokumentat e Tenderit, publikuar nga Autoriteti Kontraktor:

Se pari:

Mbi ankesén:
2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Né DST, Kriteret e Vecanta pér Kualifikim, pika 2.1 Kapacitetin profesional té operatoréve ekonomiké
kérkohet qé, Operatori Ekonomik ofertues duhet té disponojé licencal e méposhtme:

Leje Mjedisore té léshuar nga Qendra Kombetare e Licensimit pér veprimtari qé kané ndikim
ndaj mjedisit (Stacion transferimi per mbetje jo terrezikshme), (Kodi II1.2.4)

Bazuar né ligjin Nr. 52/2020 PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10448, DATE14.7.2011, “PER
LEJET E MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR

Neni 11 Shfugizime

Pas hyrjes ne fuqi te ligjit, cdo parashikim per lejet e mjedisit te tipit C, ne ligjin nr.
162/2014, “Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis” dhe cdo dispozite tjeter ligiore qe vjen
ne kundershtim me dispozitat e ketij ligji, shfugizohen.

Termi III. 1.4 ligjerisht i referohet lejes C, bazuar ne ligjiin nr 52/2020 per disa ndryshime ne
ligiin Nr. 10448, date 14/07/2011 “Per lejet e mjedisit”, te ndryshuar, Leja C nuk ekziston me
dhe ne keto kushte AK nuk mund te kerkoje nje dokument i cili eshte shfuqizuar.

Ne nenin77, pika 1 teligjit nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, i

ndryshuar, parashikohet shprehimisht se Operatoret ekonomike, per te marre pjese ne
procedurat e prokurimit, duhet te kualifikohen, pasi te kene permbushur te gjitha kriteret e
meposhime, ge autoriteti kontraktor i vlereson te nevojshme, per sa kohe ge ato jane ne
perpjesetim me natyren dhe permasat e kontrates qge do te prokurohet dhe jodiskriminuese:



aYkualifikimi profesional: cdo operator § ekonomik i kerlon licencat profesionale indusiriale

apo tregiare, (e leshiara nga autoritetet kompetente shteierore, per veprimiarite e kerkuara

dhe per tecilat do te lidhei kontraia;

kerkoime te higel ky kriter nea kerkesal e vecants per kualifikim si nie kriter | pabazuar ne

Ligj.

Ne piken 2.3 kapaciteti ieknik, nen pika 2.3.2, si dhe ne procesverbalin e argumentimit :

2.3.2 Operatoritétekonomik plesémarrés pér 1é realiziar shérbimin objekt prokurimi, duhet té keté minimalishi

38 (iridhjete e tete) persona té punésuar, te cilef duhel te jene le listuar né Listépagesat e operatoril ekonomik

giaté periudhés Gusht 2023 ,né¢ profifet sipas tabelés se méposhime:

Stafi Nr.
Drejtues Teknik I (mjé)
Punonjes sherbimi/Sanitar 30¢teté)
Punonjes 1 specializuar pér sigurimin telmilk dhe shéndetin né 1 (nje)
puné

Specialist 1¢ kualifikuar sipas formimit profesional pér riezikun 1 (mje)

dhe menagxhimin e agjentéve kimiké

Shofer per transport materialesh 4 (kater)
Shofer per platformen levizese 1 (nje)
Totali I punonjésve 38 (tridhjete e tete)

Pér punonjésit me profesionel e mésipérme, Operatori Ekonomik duhet té paragesé:

>

Pér Drejtuesin Teknill OF duhet te paragese:

Diplomé

Kontrate pune perkatese.

Duhet té keté minimalisht 5 (pese) vite eksperiencé pune. Librezé pime ose cdo dokumantacion
tietér ge vérteton eksperiencén perkatese,

Te paragitet detyrimisht deklarata ¢ kontributeve te sigurimeve shogerore individuale e leshuar
nga e - albania.

Deldarate nga adminsiratori i shogérisé se drejiuesi teknik nuk éshié¢ i angazhuar né kontrata 18
tfjera.

Per punonjésit punonjes sherbimi/Sanitare, te paragitet vetem kontrate pune perkatese, nga
keta te pakten 3 punonjes perpunime ne lartesi te pajisur me certifikata trajnimi per punime ne
lartesifper shkalk te pastrimit te fasadave ne lartesi)perndjekien/zbatimin e kontrates.

Pér punonjesin e specializuar pér sigurimin teknik dhe shéndetin né puné sipas kérkesave & ligjit
mr. 10237 date 18.02.2010 " Per sigurine dhe shendetin ne pune” duhet te paragese:
kontrate e pune perkatese

1o



B Per specielistin e kuelifilknar sipas formimit profesional pér rrezikun dhe menaxhimin e agjentéve
kimiké — minimalisht 1{njé), sipas Udhezimit te perbashiet APP dhe MSHAS e 294 daie 06,03 2020 ¢
ase ne perputhje me odo ndevshim ge mund (e pesoje ky udhezim pergiote zhatimit (e kontrates) duber

fe parogese:!

~leontraie ¢ punes

& Per punonfesii shofere transporii dubet te paragese,

~kontraten e punesdhe
- lefen e drejtimit

Sqarim : pérmbushia e késaf kérkese né fazén e ofertimit do (¢ béhet népérmjet dorézimit 1¢ formularit
périnbledés 1é vetédeklavimit sipas shiojcés pérkatése té DST, sic parashikohet edhe nga pika 1 e nenir
26 téVendimit t¢ Késhillit & Ministrave Nr. 285, datg 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullove &
Prokurimit Publik” i ndryshuar.

Pérpara publikimit t& njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afaieve 1¢ ankimil, ofertuesi i kualifikuar, i pari
duhet te dorézoje dokumentat provuese 1é parashikuara né shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, *h", “i”,
[

it pikes 2 16 kétii meni, si dhe dokumentet e tera shogéruese té ofertés, té dorézuara né rrugé
elektronike. Kéto dokumente duhet t& paragiten né origiinal ose né kopje té njésuara me origjinalin).

Duke e argumentuar qe:

Argumentimi:

Kérkesa e mésipérme éshié pércaltuar bazuar né nenin 77, té ligfit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gérma a,) t¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave 1¢ Prokurimit Publik”,

Me ané 1é kétif kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké té déshmojné gé kané stafin, personelin e
nevajshém ¢ kualifikuar pér realizimin me sukses té kontratés. Konkretisht: Referuar natyres se
shérbimeve qé kérkohen t¢ prokurohen sic eshte sherbim pastrimi, stafi | kevkuar eshie nje mumer minimal
duke u bazuar ne nevojen e kryerjes se sherbimil,

Duke pasur parasysh se objekti | kontrates perfShin edhe shperdarjen e materialeve sipas pikave te
percaktuara ne termat e references, eshte perllogaritur edhe personeli i nevojshem per realizimin e ketif
detyrimi. Perllogaritia eshte bazuar ne ndarjen rajonale te Drejtorive dhe te KNK-ve.

Per Drejtwesin Teknik: Kérkesa mbéshtet néligiin Nr. 10327 daté 18/02/2010 "Pér siguriné dhe
shéndetin né puné” Neni 7 .... Sherbimet e mbrojtjes dhe te parandalintit ... 1. Pune dhe ne si ngarkon
nje ose disa punemarres, qe fe merven me ceshijet e mbrojtjes, te sigurise e shendetit ne pune dhe te
parandalimit te rrezigeve profesionale ne ndermarrje /institucion ...., Per sa me lart, punonjesi i cili
eshte icertifikuarsi "Pergfegjes per sigurine dhe mbrojtjen e shendetit ne pume", nepermjet dijes dhe
eksperiences te fituar ne kete fushe, duhet te shmange apo parandaloje cdo rrezik ge numd te shfaget
giate veprimtarise se shogerise dhe ge mund te cenoje shendetin apo sigurine ne pune. Ne keto
kushte, vendosja e ketif kriferi sherben si nje garanci ge ofertuesit do te realizojne punimet sipas



standarte veligiore ne fugi. Garantimi I ekspertizés sé mbrojijes nga ¢do rrezik dhe té papritur né puné
dhe dokmeniat pérkaiése (6 personcve pérgiegiés i shévbeind autoritetit pér & krijuar bindjen dhe

besueshméri pdr realizimin e kowtratés.,

Pérpunonjesin e speciuliznar pér sigurinin fcknik dhe shéadetin #é puné: Ky person 7 licensuar
kérkohet dhe cmaoliet i nevojshém prania ¢ 1f wiat@ zhatinit 16 kontratds me gellim mbrofijen ¢ shéndeili
Jizik dhe mendor dhe 18 sigurisé $8 punémarrésve, si dhe né pérmirésimin e kushieve 18 punés.

Pey specialistin e kualifibuar sipas formimii profesional pér vregikun die menaxhimin e upjenidve
kimihé: Ky person ilicensuar kérkohel dhe cmohet i nevojshém prania e 1ij giaté zbaiimit 18 kontratés pér
shkak 1 shmeangfes sé rrezikut nga agfentér kimit lidhiy me solucionet gé do té pérdoren gjiaré kryerjes sé
shérbimit nga ana e operatorif ekonomik.

Per punonjesit shofere transporti: Kerkohen 4 shofere per transportin e materialeve te nevojshem per
krverfjen e sherbimit duke pasur parasysh shperndarjen gieografike.

Duke gene se per kryerfen e sherbimit kerkohet nje platformé iévizésé pér ngrifjen e njerézve, pérpunimet
né lartesi eshte I nevojshem dhe shoferi per platformen levizese.

Autoriteti kontraktor eshte 1 pa garte ne arsumentin e kerkeses per drejtuesin teknik, sepse nje kompani,
person fizik ose juridik, duke pasur nie licence gofte edhe ajo e kerkuar nga ana e AK, si¢c eshte Licensé e
léshuarngaQéndraKombétare e Licensimitpérshérbimendérhyrésehigjeno-shéndeiésore (dezinfektim,
Dezinsektim dhe Deratizim) kodi I11.8.B ka ne borderone e saj nje drejtues Teknik ge kontrollon
disponimin dhe menyren e perdorimit dhe sasite e nevoishme te biocideve dhe detergjenteve si dhe
perzieriet perkatese ge behen ne momentin e sherbimit te pastrimit si dhe te dezinfektimit, prandaj do
ishte e tepert kerkesa,per specialistin e kualifikvar sipas formimit profesional pér rrezikun dhe
menaxhimin e agjeniéve kimiké,

Ne lidhje me kerkesen ge per drejtuesin teknik duhet te kete:

- Diplomé

- Kontrate pune perkatese.

- Duhet t& keté minimalisht 5 {pese) vite eksperiencé pune. Librez& pune ose cdo dokumantacion
tietér qe vérteton eksperiencén perkatese.
Te paragitet detyrimisht deklarata e kontributeve te sigurimeve shogerore individuale e leshuar nga
¢ - albania.
Deklarate nga adminstratori i shogérisé se drejtuesi teknik nuk &shté i angazhuar n& kontrata t&
tjera.

Mendoim qe eshte kriter abuzues kerkesa ne nie drejtuesi teknik ge duhet te kete S vite pune si drejtues
teknik sepse kjo do te mos lejonte konkurrence te plote te disa OF ge do te kufizoheshin nea nie kriter i
title.

Ne lidhje me kerkesen e nie punonjesi te specializuar pér sisurimin teknik dhe shéndetin né puné kio
kerkese mund te mbulohet shume mire me emertimin e nje punonjesi pergjegjes te certifikuar,




— o a0 o

Duke gene se AK objektin e prokurimit e ka “Sherbimi i pastrimit dhe dezinfektimit per objektet e OSSH

sh.a dhe objektet ne administrim te FSHU sh.a”, do ishte e nevojshme ndryshimi i emertimit te
punonjesve sipas listes bashkangjitur:

NR. | Stafi ) Nr.
1 Drejtues Teknik- _ | (njg)
2 Punétore sanitare - 30 (tridhjete)
3 Punonjes per punime ne lartesi 3 (ire)
4 Punonjes dezinfektimi 4 (Kater)
Totali T punonjésve 38 (tredhjet e tete)
Se trefi:

Ne piken 2.3 kapaciteti teknik, nen pika 2.3.5, si dhe ne procesverbalin e argumentimit :

Pér té provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorét ekonomiké duhet té paragesin déshmi pér

mjelet e pajisjet teknike, qé kané né dispozicion apo qé mund (i vihen né dispozicion pér (é pérmbushur
kontratén. Konkretisht:

1. Makineri thithese plulnirash dhe lengjesh-minimumi 10 cope
2. Makineri larje-tharje-minimumi 3 cope

3. Fshesa korenti —minimumi 10 cope

4. Paisje pér larjen e dritareve me giatési mbi 10 metra - 1 cope

1. Makineri thithese pluhurash dhe lengjesh:

Tipi I punes : pluhura dhe lengje
Kapaciteti | vakumit :minimum 2200 mm/ss
Vellimi I kazanit ; minimum 20 litra

Fuqia motorike : minimum 1300W
Rezervuar plastic

Filteri pastrueshem

2. Makineri Larje-Tharje:
Gjeresia e furces:minimum 400mm

Presioni | furcave :minimum] 7g/cm2

Gjeresia e thithjes : minimum600mm

d. Performance praktike : minimum 1000m%/ore

e. Rezervuari | ujit te paster : minimum 30 litra



3, Fshesa koventi:

Tipi I punes ; plubura

Vakuwmi minimum 2200mn/ss
Vellimi ; minimum 6 litra

Fugia moforike : minimum 1000W

Filteri pastrueshem

4.Pajisje per Iarje ne dritareve / fasadave: Minimalisht

duhlet te permbaje keto specifikime:

Membrane te kundert osmoze

Pajisja e {iltrit: filtra active e karbonit, T pajisje de-jonizuese rezine
Pajisje karbonime fibest eleskopike 13.5 mm bajtese dore me meter
Pluhur per membrane ozmotile te filtrit t¢ mirembajtics
Tubilaaltimi

Lubrifikues I copezuar

Per te provuar disponimin e makinerive profesionale me parameira te kerkuar,te shtojca
per katese per  specifikimel te knike, operatori ekonomik duhet te poragese kataloge /
skede teknike per makinerite profesionale ,ku te pasgyrohen te dhenat ¢ kerkuara mesiper.

Pér makinerité me gira té paragifet kontrata noteriale e qirasé e viefshme gjaté gjithé afatit (¢ realizimit
1é kontratés object prokurimi e shogérur me dokumentacion gé vérteton pronésinég e giradhénésit (fatura
tatimore /zhdoganim/konirate blerje).

Sqarim : pérmbushia e késaj kérkese né fazén e ofertimit do té béhet népérmjet dorézimit 1é formularit
pérmbledhés t& veté deklarimit sipas shtojcés pérkatése té DST, sic parashikohet edhe nga pika I e nenit
26 téVendimit t¢ Késhillit té Ministrave Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
Prokurimit Publik” i ndryshuar.

Srpara publikimit té njoftimit 1€ fituesit dhe nisjes sé afateve 1é ankimit, ofertuesi i kualifikuar, i pari
Pé blikimit t timit té fituesit d/ teve 1é ankimit, ofert kualifik

duhet te dorézoje dokumentat provuese té parashikyara né shkronjat “a”, “b”, “d”, "dh”, “e”, “h", “i",
ISR

YU g pikés 2 1€ kétii neni, si dhe dokumentet ¢ (jera shogéruese t¢é ofertés, 1€ doréziara né rrugé
elektronike. Kéto dokumente duhet té paragiten né origiinal ose né kopje 1é njésuara me orvigiinalin).
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Argumentini: Kérkesa e mésipérme lidhet me parashikimet e termavete references dhe kerkesave per
realizimin e sherbimil. Keio pajisje/makineri te kerkuara sherbejne per realizimin e proceseve (e punes le
parashikuara ne terma reference si dhe duke gene se sherbimi do te ofiohel ne gjithe leritorin e
Republikes se Shqiperise ne rreth 161 objekie eshte vieresuar te kerkohet nje numer minimal
makinerish/pajisjesh qe deshmojne se operatori ka kapacitetin per realizimin e sherbimit

Malkineri thithese plulhurash dhe lengjesh

Pajisja eshte projektuar per le pastruar ne siperfage te thate dhe te lagesht, duke e bere te persosur per
pasirime ne mjedise te ndryshme, duke mare parasysh dhe fuqgine, pajisia heq ne menyre efektive pluhurin,
papastertite, derdhjet e lengjeve etj. Makineria e thithjes se pluhurave ne (e thate dhe te lagesht mund te
perdoret ne menyre shume komode si ne ambjentet e brendshme dhe te jashtme, duke mare ne konsiderate dhe
ambjentet e Autoritetit ku jane te brendshme dhe ballkone ose obore te jashime, gjithashiv dhe numrin prej
161 ambjente, arsyelojme se minimalisht per te plotesuar nevojai duhen 10 cope.

Mendojme qge ky kriter duhet te zevendesohet me nje deklarate per kapacitetin e pajisjeve teknike ge
disponon sepse duke mare shkas nga pika 4 ge AK kerkon Paisje pér larjen e dritareve me gjatési mbi 10
metra- 1 cope si dhe eshte veteshpehur ge kio procedure sherbimi do te ofrohet per 161 objekte ne (e
giithe territorin e Shqgiperise eshte komplet e pa garte se ku, ne ¢fare menyre dhe objekti do te perdoret kjo
pajisie, si dhe per me teper AK nuk e percakton se sa nga keto m”, kane nevojen per sherbimin e fasades
se jashtme dhe per me teper ketu eshte kerkuar edhe makineri ving me koshte pa levizshemderi ne nje

lartesi prej 30m.

Deklarata ge mund te plotesonte cdo OE per pajisjet dhe produktet ge do te perdori (certifikata e
konformitetit ose cilesise CE, jep nie garanci shume te larte per sherbimin)ge ka ne dispozicion si dhe ato
age mund te kete ose marre me gira dhe paraqitien e skedave teknike mund ta zevendesonte shume mire
kete kerkese me nje deklaratesi me poshte:

Pajisjet teknike OSHEE
Materialet e pastrimit dhe produltet
Nr. Emertimi [ produktit Vendi | origjings Certifikaté konformiteti ose cilésie
CE/ekuivalent
1
Etj.

Si dhe do ishte me e drejte duke gene se kjo procedure ka nje volum shume te madh sherbimi dhe per
mundesimin e ofertimit edhe nga OE ge nuk I disponojn aktualisht te gjitha keto pajisje te behej me
deklarate ge ne momentin e njoftimit te fituesit te paraqitej kontrate e blerjes se pajisjeve te nevojshme
per mundesimin e kesaj procedure. duke gene se kemi te bejme me pajisje ge mund te blihen dhe te
gienden kollaj ne tregun tone.

Se katerti:



Ne piken 2.3 kapaciteti teknik, nen pika 2.3.8, si dhe ne procesverbalin e argumentimit :

2.3.80peratori Ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur me Licence DDD te vlefshme, (Dezinfektim,
Dezinsektim, Deratizim).

Ne kete kuader OE duhet te provoje disponimin e minimumi 10 pompa dezinfektimi (Pompa profesionale
per sperkatjen e dezinfektantit me depozite minimumi 15 litra), 5 pompa ULV, dhe | pajisje mjegulluese
qé té operoj& me parimin e injektimit t& [€ngshém né gazrat e nxehta. Pér vértetimin e disponimit te ketyre
pajisjeve, operatori ekonomilk duhet ¢ paraqesé faturat e blerjes/zhdoganimit/kontrata qeraje sé bashku
me specifikimet teknike (& pajisjes (1€ pérkthyera dhe t& noterizuara né gjuhén shqipe). Termat e sherbimit
do te jene sipas percaktimeve te Udhezimit te perbashket te APP dhe MSHMS nr, 294, date 06.05.2020.

Operatori Ekonomik duhet té disponojé 2 (dy) pompa motorike (& montueshme né& automjet pér kryerjen e
shérbimit né ambientet e jashtme, me kapacitet 300 litra ose mé shumé,

Lidhur me kété piké operatori ekonomik ofertues duhet té paragesé Faturat Tatimore té blerjes ose
dokument zhdoganimi, kontrate qiraje si dhe specifikimet teknike (& pompés, t& pérkthyera dhe t&
noterizuara né gjuhén shqipe, sé bashku me dokumentet e makinave (certifikaté pronésie, leje garkullimi,
siguracion, kolaudim, foto t&€ makin&s me aparatin e montuar).

Sqarim : pérmbushja e késaj kérkese né fazén e ofertimit do t& béhet népérmjet dorézimit (& formularit
pérmbledhés té vetédeklarimit sipas shtojcés pérkatése t& DST, sic parashikohet edhe nga pika 1 e
nenit 26 t€Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
Prokurimit Publik” i ndryshuar.

Pérpara publikimit té njofiimit 1é fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, ofertuesi i kualifikuar, i pari
duhet te dorézoje dokumentat provuese té parashikuara né shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h” “i"

' »
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g té pikés 2 (& kétij neni, si dhe dokumentet e tjera shogéruese té ofertés, té dorézuara né rrugé
elekironike. Kéto dokumente duhet té paragiten né origjinal ose né kopje té njésuara me origjinalin).

Argumentimi: N& bazg t& pikés 4, t€ nenit t& 77, t& ligjit nr. 162, datg 23.12.2020 “Pér prokurimin
publik” dhe nenit 40 pika 5 paragrafet b) dhe ¢) &€ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik”, me ané t& kétij kriteri kérkohet q& operatorét ekonomiké té déshmojné
qé kané licensen dhe pajisjet e nevojshém pér realizimin me sukses t& objektit t& prokurimit dhe/ose
komponentét e tij. Licence DDD te vlefshme kerkohet pasi ne termat e references eshte parashikuar te
ofrohet edhe sherbimi i Dezinfektim, Dezinsektim, Deratizim. Gjithashtu te gjitha pajisjet e kerkuara me
lart lidhen ngushtesisht me proceset e punes se sherbimit DDD te kerkuar ne termat e references.

AK kerkon paijisie per sherbimin e Dezinfektimit por “harron” te shtoje se per perdorimin e tyre duhen
punonjes te sherbimit te dezinfektimit te licensuar dhe jo vetem pajisje te licensuara. kerkon ge per kete
sherbim OF te jete i pajisur me 2 pick si dhe 2 (dy) pompa motorike t& montueshme né automjet pér
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Kerkojm ge AK te reflektoje ne keto kerkesa, deri diku absurde sepse nese AK do te kerkonte

specifikimet teknike lidhur me kete sherbim. ato duhet te ishin listimi i te gjitha preparateve te nevojshme

per kryerjen e ketij sherbimi qe te cilat futen ne listen e biocideve si dhe kane nevoje per futjen ne tregun

tone si dhe nevojen e nje Akt autorizim importi per lendet biocide sipas V.K.M nr.933 Pér pércaktimin e

rregullave pér kriteret e vlerésimit té produkteve biocide dhe t& procedurés sé dhénies sé autorizimit té

vendosjes sé tyre né treg...

Prandaj duhet ge me ane (e nje deklarate OE te percaktonte pajisjet dhe lendet aktive ge do te pedorte per
sherbimin e Dezinfektimit, Dezinsektimit dhe Deratizimit ge mund te ishte si me poshte:

Pajisjet e sherbimit dhe produktet OSHEE dhe FSHU
Nr. | Emértimi I produktit qé do té | Vendi I origjines Certifikaté  konformiteti  ose
lahet sé produlktit t& cilésie CE/ekuivalent
nastrimift

1

2

3
Efj.

Ne si OE mendojm ge kriteret e kualifikimit duhet t& jené t& garta, té sakta dhe t& mirépéreaktuara
nga autoriteti kontraktor me qéllim qé té jené sa mé té kuptueshme jo vetém pér operatorit
ckonomiké té interesuar pér € qéné pjesémarrés, komisionin e vlerésimit té ofertave né ményré té
tillé g& procesi i vlerésimit t&8 mos kryhet me subjektivizém, por t& vendosé né situaté t& barabarté
edhe personat me aftési t& kufizuar, duke mospenguar késhtu pjesémarrjen né njé proceduré
prokurimi. Kriteret pér kualifikim vendosen né ményré qé autoriteti kontraktor t& krijojé njé
panoramé té garté mbi kapacitetet ekonomiko — financiare, teknilko — profesionale dhe
eksperiencén e operatoréve ekonomiké & jané pjesémarrés né kété proceduré prokurimi. Sa mé
lart, gjvkojme se, pércaktimi i kritereve pér kualifikim, sé pari, jane te pagarté, dhe sé dyti, nuk
jane né frymén e legjislacionin pér prokurimin publik i cili kiirkon qé t& pér caktohen sakté termat,
emértimet apo specifikimet teknike dhe né ményré té tillé gé té kuptohen nga te gjithe OE si dhe te
jene gjithperfshires per te gjithe OF dhe jo subjektiv kundrejt nje OF,

5. Kérkesé pér ekspertizé té posacme
Po Jo
L L
(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés qé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim té zyrtaréve qé do t&é merren me shqyrtimin e ankesés:
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iy Lista e informacionit konfidencial:

Pércaktoni se cili informacion éshté konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshté ose njé

version i dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje té  pérmbajijes.

Kujdes:Ankimuesi duhet i bashkélidhé ankimit, gé do 1€ paragesé né autoritetin/ entin kontrakior dhe
Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar qé vérteton pugesén e tarifés pérkatése pér ankesén
prané Komisionit 1é Prokurimit Publik

Dérgojeni formularin e plotésuar t& ankesés s&¢ prokurimit, t& gjitha shtojcat ¢ nevojshme dhe kopjet
shtesg, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik,

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njgkohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

F-mail: shpksilver@gemail.com

Nénshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/ Pérfagésuesi i autorizuar
Linard
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